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den proces, der er igangsat, idet det selvfølgelig 
bliver nødvendigt løbende at følge de ændrin- 
ger, som nu er ved at blive implementeret. 

Dagens forespørgsel er desuden et yderligere 
bevis på, at vi i CD aldrig nogen sinde, og jeg 
gentager, aldrig nogen sinde, har ønsket eller 
prøvet på at unddrage os en debat om disse 
ganske svære ting. Vi har altid været beredte til 
at tage den debat, og derfor glæder vi os også 
til debatten i dag. 

Processen, som er foregået i sommer og i ef- 
teråret, har allerede haft en betydelig virkning, 
hovedsagelig en positiv virkning. Også det vil 
CD kvittere for, og på denne baggrund imøde- 
ser vi nu med stor interesse, hvad regeringen 
har at melde om spørgsmålet i dag. 

Besvarelse 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til hr. Arne 
Melchior for den tone, der er lagt op til i den 
debat, vi skal have i dag. Jeg tror, det er vigtigt, 
at vi kan tale om netop det spørgsmål på en 
måde, der er præget af saglighed og på en 
måde, der er præget af gensidig respekt. 

Regeringen har et ganske bestemt grundlag 
for sin udlændinge- og integrationspolitik i 
Danmark. Udlændinge, indvandrere og flygt- 
ninge, som har fået ophold og bor her i landet, 
har samme pligter og samme rettigheder som 
gælder for alle i vort samfund. Vi har to grund- 
holdninger: At tage fat hver dag og hele tiden 
om de reelle problemer, der er i vores samfund, 
og at fastholde vores menneskesyn. Der er kun 
én gruppe af mennesker i vores land: Det er 
mennesker, og de skal behandles som sådan. 

Det betyder, at vi stiller de samme krav til 
mennesker, der ønsker at bo i vores land. Tre 
krav, tre grundpiller: Man skal så hurtigt som 
muligt lære dansk, man skal så hurtigt som 
muligt på arbejdsmarkedet eller i gang med en 
uddannelse, og endelig skal udlændinge, lige- 
som alle andre, udvise en ordentlig og ansvarlig 
adfærd og, naturligvis, respekt for landets love 
og grundlæggende værdier. 

Forholdet mellem de etniske minoriteter og 
befolkningen i øvrigt bør bæres af gensidig re- 
spekt, forståelse og åbenhed. Det gælder den 
danske flertalsbefolkning; den må bygge på lig- 
hed for loven, lige pligter og lige rettigheder. 
Det gælder naturligvis også omvendt, hvor et- 
niske minoriteter, mennesker, der kommer her 

til landet, må udvise en tilsvarende respekt for 
danskemes normer, livsformer og lovgivning. 

Vi må jo også erkende i dag, at det er ikke 
uden problemer. Vi har nogle integrationsopga- 
ver, som bestemt stiller store krav til os alle. 
Regeringen er, som jeg også sagde i min 
åbningstale, helt opmærksom på de problemer, 
der er. Vi har set dem hos et lille antal unge 
med etnisk minoritetsbaggrund og hos andre 
unge danskere. Det er ganske vist et lille antal, 
men hver eneste, der udøver vold eller hær- 
værk, må ophøre med den slags aktiviteter. Vi 
har set det, det skal standses. 

Vi ved også, at mange indvandrere og flygt- 
ninge fortsat har problemer med at deltage ak- 
tivt og ligeværdigt i arbejdslivet i det øvrige 
samfund, og vi ved, at arbejdsløsheden blandt 
mange er enormt høj, abnormt høj, i det danske 
samfund. 

Vi ved også, at et af de alvorligste problemer 
omkring de danske værdier, vi har, er tvangs- 
ægteskaberne, som strider helt grundlæggende 
mod nogle af de normer, vi har i vores danske 
samfund. Vi betragter det som en indlysende 
ret selv at kunne vælge sin partner. Det hører 
nu engang til blandt vore værdier i det danske 
samfund. Sådan er det ikke for alle i vores land 
-  sådan bør det være for alle i vores land. Vi 
har en lovgivning derom, men jeg må sige, jeg 
er ikke sikker på, at den lovgivning fungerer ef- 
ter hensigten. Det er også et af de emner, vi må 
have mulighed for at diskutere åbent og sagligt 
og ordentligt. 

Med den integrationslov, der blev vedtaget i 
1997, har vi for første gang fået en lov, der be- 
tyder, at vi sætter målrettet ind på et sammen- 
hængende integrationsforløb for de mennesker, 
der får opholdstilladelse her i landet. Det forløb 
betyder, at vi fra første færd tager fat på at in- 
troducere det pågældende menneske i det dan- 
ske samfund, at sproget skal læres, at der skal 
tilbydes arbejde og uddannelse, og at der skal 
vises respekt for indgang i det danske samfund. 

Det betyder også, at vi får en mere retfærdig 
fordeling af flygtninge mellem kommunerne, at 
vi imødegår fremtidige tendenser til ghettodan- 
nelse, idet flygtninge og indvandrere fordeles i 
særlige områder. Det undgår vi ved fra start at 
integrere i hele det danske samfund. 

Jeg synes, at de erfaringer, vi har allerede nu, 
som også indenrigsministeren var inde på, viser 
os, at den måde at gribe tingene an på er en god 
og en rigtig måde. Men erfaringerne viser også, 
at vi har været for dårlige til i tide at tage hånd 


